damanthus, Aeacus. Ad inferos umbras deducit Mercurius. deductas excipit nauta Caron, et trans Stygem et Acherontem, Orci flumen, transvehit. Qui in terra humati non sunt, diu in littore Stygis circumerrant. Propterea magnam sepulturae curam habebant veteres. Ex flumine Lethe oblivionem superioris vitae bibunt. Introitum Orci custodit canis Cerberus, horribile monstrum, triceps et serpentibus circumvolutum. Adsunt in Orco etiam Furiae, quae malos homines excruciant. Vocantur Alecto, Tisiphone, Megaera. Crinibus serpentes involutos habent; manu facem ardentem gestant. Significant hominis conscientiam, quae maleficos excruciat. — Commemorandae etiam sunt Parcae, quae fati hominum praesunt. Vocantur Clotho, Lachesis, Atropos. Lachesis colum tenet, Clotho filum vitae ducit, Atropos abruptit.

15. Janus anni deus, initiis et vicissitudinibus omnibus, anni maxime et mensium et diei, item foribus praeerat, quae ab eo januae dicuntur. Mensis quoque Januarius, qui annum aperit, de Jano dictus est. Hic primus homines sacrorum ritus docuisse dicitur, fuisse autem antiquus Italiae rex, qui vini usum Italos docuerit. Statua ejus erat bifrons, ut et praeterita et futura spectare videretur. Clavem et virgam manu tenet. Templum ejus antiquissimum Ro-

mae sub Capitolio belli tempore patebat; pace facta claudabatur: quod intra annos DCCXXIII. ter tantum accidit.

16. Saturnus, temporis in genere deus, fuit Coeli et Telluris filius. Liberos, quos ei pariebat Rhea, devoravit. Sed pro Jove datus ei est lapis. Postea a Jove regno pulsus ad Janum in Italiam confugit, et ibi latuit, unde ea regio Latii nomen accepisse fertur. A Jano in societatem regni adscitus homines agrestes ad mores humaniores perduxit, unde eo regnante aurea aetas floruisse dicitur. Fingitur Saturnus ut senex decrepitus, falcem manu tenens, aliquando et anguem caudam sibi mordentem: aliquando denique infantem devorans. Saturnalia in ejus honorem celebrantur mense Decembri per septem dies, maxima laetitia. Tum munera inter se mittebant Romani. Servis tum licebat cum dominis ludere et joculari, iisque ad mensam accumbentibus ministrabant domini, quo auream significarent aetatem, qua omnes homines ejusdem conditionis fuerunt.

17. Uxor Saturni erat Rhea, quae eadem mater deorum, et Cybele vocatur. Colebatur praecipue in montibus Phrygiae. Fingebatur coronam turritam gestans, clavem tenens, curruique insidens a leonibus tracto. In ejus sacris tympanis et cymbalis

utelantur sacerdotes. Ex arboribus ei sacra erat pinus.

18. Bacchus erat vini deus. Fingebatur adolescens comatus, formosus et nudus saepe etiam cornutus, hedera coronatus, et manu gestans thyrsus, hoc est, hastam hedera vel pampinis circumvolutam. Currus ejus a tigris vel leonibus trahitur. Comites Bacchi erant Nymphae, Satyri capripedes, et Silenus, qui olim praeceptor ejus fuerat: tum mulieres ebriae et furentes, quae Bacchae et Maenades dicuntur. Immolabatur ei hircus, quod animal vitibus nocere solet.

19. Genius erat naturae deus. Credebant veteres suum unicuique homini esse genium, qui eum tueretur. Itaque jurare solebant per genium suum: servi per genium domini, cives Romani, amissa libertate, per genium principis, jurabant. Multi duos genios, alterum bonum, alterum malum hominibus adesse credebant. Sacra Genio fiebant natali cujusque die floribus et vino, unguentis, ture, nunquam autem sanguine.

20. Praeter hos deos colebant veteres multos alios, quibus minor erat dignitas. Talis e. c. est Pan, pastorum deus, Silvanus silvarum et ruris praeses; Pomona, pomorum dea; Terminus, qui agrorum fines tuebatur, et lapidis quadrati specie co-

lebatur. Multi praeterea Heroes propter merita et virtutes inter deos recepti sunt, e. c. Hercules, fortissimus antiquitatis heros; Castor et Pollux; Aesculapius, medicorum deus, Quirinus, quo nomine Romulus, Romae conditor, colebatur. Imperatores etiam a Romanis inter deos referri solebant: nec ipsi solum, sed etiam eorum uxorem, filiae, sorores. Tandem etiam virtutes, affectiones animi, et similia a Graecis, Romanisque colebantur. E. c. Virtus et Honor duas aedes habuerunt extra urbem ita positas, ut per aedem Virtutis ad aedem Honoris aditus esset. Sic porro templum habebat Pietas, Fides, Spes, Pudicitia, Concordia, Pax, Felicitas, Libertas. Ipsa etiam urbs Roma, pro dea habita est. Huc refer etiam Fortunam, quae fingitur in globo vel in rota stans, alata, et navis gubernaculum tenens. Deinde et res quaedam noxiae divino honore sunt cultae. Febris e. c. tria Romae habuit templa.

21. De omnibus his diis multae narrantur fabulae, quarum congeries vocatur Mythologia. Nos quibus veriore sui cognitionem largitus est Deus, grata hoc beneficium piaque mente veneremur.

SŁOWNICZEK

czyli

Objaśnienie wyrazów znajdujących się w tój Xiążce. (NB).

D. (znaczy Deponens) m. (masculinum), f. (femininum) n. (neutrum c. (commune), o. (generis omnis) irr. (Irregularare), p. (participium), h. l. *znaczy: hoc libro*).
1. 2. 3. 4. (1ma, 2da, 3tia, 4ta conjugatio).

A.

Abacus, i, m. Stół na którym się co kładzie, iako w kuchni, do ubierania, grania i t. d. 2. Tablica rachunkowa; 3. Szachownica, h. l. stół kredensowy.